crucis. Propter quod etiam exaltavit illum, inquit, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine ipsius omne genu flectatur²⁰.

quod a servis duxerat, servi dicatur Christus : genere autem, quod ab *Israe e*, 553 *Israel*. Sed tanquam Dei virtus, rebus ipsis, quas operatur eum, cujus virtus est, gloria afficit, in forma servi factus, quantumlibet natura filius; cui inflectetur omne genu terrestrium et infernorum; quem omnis etiam lingua Dominum *Jesum Christum* in gloriam Dei Patris esse confitebitur¹⁹.

Nonnulli ad vocem *Israel* referri arbitrati, Domino, propter bonitatem solam, *Israel* appellari, et in eo, propter miracula quæ in *Ægypto* et deinceps patrata sunt, *gloriar* placuisse arbitrantur. Putant iidem verba ista, *Frustra laboravi*, ex prophetæ persona dici, tanquam se concionando non parum desudasse, sed nihil inde probiores evasisse auditores, conqueratur : eumque sibi ut dignam laborum mercedem reponat Dominus, postulare. Sumatur et illud, aiunt, de homine quolibet, qui se in diversis hujus vitæ voluptatum generibus frustra tempus insumpsisse recordetur. Sed proprie magis ad Salvatorem referatur, qui auditis superioribus ista reponat : Enimvero, Pater, qui tu in me *glorificaberis*, cum multis pro salute hominum laboribus exantlatis, nihil profecerim, multis adhuc aliis in incredulitate permanentibus, et Judæis ipsis? At de istis intelligens, se non nisi ad oves domus *Israel*, quæ perierant, missum dixit¹⁹; quæ tamen et ipsæ præterquam quod fidem abnegarunt, eum etiam cruci affixerunt, de quo sic apud Davidem legimus : « Quæ utilitas in sanguine meo, quod descendo in corruptionem²⁰? » Sed ista quidem illi. Sequitur vero, *judicium meum apud Dominum*. Ego enim, inquit, quæ a me ipso erant, *coram Deo meo* exsecutus, paternæ voluntatis finem adeptus sum : ob idque et *judicium* ab eo latum est. Sunt enim ab ea, quam cum Domino habebant, conjunctione divulsi; gentes autem in Dei sortem ascitæ. *Judicium* porro istud vel ipse in parabola Dominus de agricolis, qui hæredem interemerant, locutus indicavit, cum sublatis istis, aliis, qui sibi stato et idoneo tempore fructus redderent, vineam suam elocavit²¹. Ii vero exstiterunt evangeliorum præcones ipsi, in quos nubes 554 illa²², quæ in Judaicam vitem depluere vetabantur, pluviam suam demiserunt : quo factum est, ut non spinas, sed uvæ Christus collegerit ; sicut ipsi profitemur, cum Dominum benignitatem suam, terramque fructum suum daturum esse canimus²². Alias autem et Paulus ipse ejusdem *laborem et judicium* indicavit, ubi ait : « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed seipsum exinanivit formam servi accipiens, Patri factus obediens usque ad mortem, mortem autem

¹⁹ Philipp. 11, 9, 10. ²⁰ Matth. xv, 24. ²¹ Psal. cxix, 10. ²² Matth. xxi, 33 seqq. ²³ Isa. lxxv, 8. ²⁴ Psal. lxxiv, 13. ²⁵ Philipp. 11, 7-10.

VARIÆ LECTIONES.

¹ γρ. οὐς.

Hæc autem secundum carnem intelliges. Est enim Filius natura Deus, nec laborans, nec mercedem laborum nomine postulans. Voce præterea usus hominibus congrua, *servum se ab ipso matris utero formatum* dicit: qui, quatenus Filius, non *formatus* tamen sit, sed qui quatenus *servus* carnem gerat. Qui enim, si natura servus erat Filius, in *servitutem formatus* esse dicatur? Esse igitur natura liberum apparet. Istud enim vel ipsa didrachmi pensione satis indicavit, cum Petrum liberos esse filios docuit⁵⁵. Itaque ex utero dixit, ut *servitutis* temporis ostenderet, ejusque, quæ secundum carnem est, *nativitatis* modum distingueret. Deinde *servilis formationis* causam definiens, ad *Jacobum congregandum* factam esse adjunxit; cuius nomine tantum *formationem* istam subiit, cum in minime formata divinitate quiesceret. Eos enim etiam cum aliis Satanas, sive quod idola colerent, sive quod hominum mandata docerent, a Deo separaverat: sed hostes Dei factos Christus ipse Patri reconciliavit, quod olim ut facerent, pacem cum eo in eundam esse inclamans non Isaias modo, sed ipsi etiam discipuli pro Christo legatione fungentes⁵⁶, tanquam Deo per ipsos provocante, nondumque sibi rursus per Christum reconciliante, monuerant. Intelligantur vero *Israelis et Jacobi* nominibus, non ii tantum, qui ex circumcissione sunt, ad quos **555** etiam missum se esse demonstrat, cum in viam gentium ambulare prohibet⁵⁷, sed quilibet etiam, qui per fidem fuerit salutem consecutus. Neque enim, qui in aperto tantum, sed qui in occulto etiam, Judæus habendus est⁵⁸. Itaque et sermoni persona eorum interseritur, qui per fidem salvati ad eum se *congregatum iri*, cæteraque illa quæ sequuntur, profitentur. *Glorificantur* vero et ipsi, qui præclaram illam adoptionis laudem adepti sunt; quique eundem ad res bene gerendas in *fortitudinem* sunt conse-

Sunt porro qui *congregabor* verbum, et quæ eidem inhærent, de Christo dici putent; sed qui istud conveniat, omiserunt. Alii vero ad prophetam etiam referri posse arbitrati sunt, tanquam *Israelis* revocatio, et eorum qui dispersi erant in unum *congregatio* significetur. Verum si ad anagogem respicis; et ad Salvatorem ipsum, justitiæ fontem, non aliter quam malorum ratio ad eorum auctorem primum, referri queat. Deinde ad Salvatorem inquit *Pater, Magnum tibi est, ut voceris puer meus*, aut secundum alios, *servus meus*. Magnum enim revera opus exstitit, cum ad *servitutem formatus esset* Filius, ad humanæ naturæ salutem, quam condidit, *servi formam* assumere. Atque inde est, quod *glorificatur*, tanquam rapinam minime arbitratus esse se æqualem Deo⁵⁹. Est vero alia ratione *magna res*, ut homini; parva autem, ut Deo, *ut suscites*, inquit, *tribus Jacob*. Itaque et eisdem primum,